
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti 
derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto, per 
16 mesi –Importo complessivo di aggiudicazione € 198.125,46+IVA - CIG 9114814675 – DELIBERA 
DI AGGIUDICAZIONE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa 
vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le 
sedi dell’Istituto, per 16 mesi –Importo complessivo di aggiudicazione € 198.125,46+IVA - CIG 
9114814675 – DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE 

PREMESSO 

che l’Istituto necessita di esperire una procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del 
Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto, per 16 mesi;

DATO ATTO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 240/21 è stata avviata un’indagine di mercato volta 
al reperimento di operatori economici interessati a partecipare alla procedura in oggetto, essendo 
iscritte all’Elenco dei Fornitori dell’Istituito, categoria S25, n. 4 ditte;

che alla data del 7 luglio 2021, termine di presentazione delle richieste d’invito alla procedura di gara, 
è regolarmente pervenuta n. 1 manifestazione d’interesse, come riportato nel verbale detenuto agli 
atti;

RILEVATO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 117/22 è stato disposto di dar luogo ad una procedura 
di gara, da espletare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da 
attività sanitarie prodotti nelle sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto sia del 
Lazio che della Toscana, per 16 mesi – Importo presunto € 210.000,00+IVA - CIG 9114814675, ex 
art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che nella suddetta Deliberazione è stato disposto altresì di invitare alla procedura svolta su Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 2910974 n. 1 ditta che ha risposto all’indagine di 
mercato avviata con Deliberazione del Direttore Generale n. 240/21 e che è risultata presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e n. 4 ditte regolarmente iscritte alla classe 
merceologica S25 (Ritiro e smaltimento rifiuti sanitari) dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 583/17, presenti sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per un totale di n. 5 ditte;

che, avendo riscontrato che al momento della pubblicazione della procedura di gara in oggetto sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, non risultava più iscritta nel 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

metaprodotto di riferimento “Servizio di gestione dei rifiuti sanitari” della piattaforma n. 1 ditta 
presente nell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, alla categoria S25, con deliberazione del Direttore 
Generale n. 133/22 è stato disposto di sorteggiare automaticamente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione n. 1 ditta da invitare alla gara, al fine di poter garantire la presenza di n. 5 
operatori economici;

che, pertanto, in data 9 marzo 2022 è stata generata, tramite il portale www.acquistinretepa.it, la RDO 
MEPA n. 2910974 relativa all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo 
la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti 
in tutte le sedi dell’Istituto, per 16 mesi, invitando n. 5 operatori economici secondo i criteri di seguito 
elencati:

 n. 1 ditta che ha risposto all’indagine di mercato e che è presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

 n. 3 ditte regolarmente iscritte alla categoria S25 dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto presenti 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

 n. 1 ditta sorteggiata attraverso lo strumento di reperimento automatico fornito dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RILEVATO

che pertanto alla procedura di gara in oggetto sono state invitati i seguenti n. 5 operatori economici:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA
ROMANA MACERI 00932861008
ECO ERIDANIA SPA 03033240106
ITALIA SOLUTIONS SRL 11324801007
CIRIANNI ROCCO 01940830795
ECO TRANSFER SRL 07521940721

che all’atto dell’acquisizione delle offerte risulta regolarmente pervenuta nei termini fissati per il 29 
marzo 2022 n. 1 offerta della ditta Eco Eridania Spa;

DATO ATTO

che in data 14 aprile 2022 si è tenuta la seduta pubblica per procedere all’aggiudicazione della gara 
in oggetto, in cui è stata verificata la documentazione amministrativa, risultante conforme a quanto 
richiesto, e l’offerta economica, come riportato nel verbale di aggiudicazione n. 1 detenuto agli atti;

che per il servizio oggetto del presente provvedimento la ditta Eco Eridania Spa ha presentato offerta 
per un importo pari ad € 198.125,46 IVA esclusa, per la durata di 16 mesi;

che, in conformità a quanto disposto dall’art. 95, comma 10, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, i costi per la sicurezza aziendale, presentati dalla ditta, inerenti i rischi specifici propri 
dell’attività dell’impresa appaltatrice inclusi nel prezzo offerto, risultano essere pari ad € 3.011,00;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e seguenti del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la ditta Eco Eridania Spa;

che, per la suddetta ditta, in data 2 maggio 2022 è stata richiesta presso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia, la comunicazione antimafia, ai sensi del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n 159, e 
che la procedura avente protocollo n. PR_GEUTG_Ingresso_0031240_20220502 risulta essere ad 
oggi in fase istruttoria;

che alla data del 9 maggio 2022 l’iscrizione della ditta nelle White list della prefettura di Genova 
risulta “in fase di rinnovo”;

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio in oggetto in favore 
della ditta Eco Eridania Spa, per un importo pari ad € 198.125,46+IVA;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

le linee Guida n. 4 emesse dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,

PROPONE

1. approvare il verbale riguardante la RDO MEPA n. 2910974 ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. b), per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del 
Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto, per 16 mesi – CIG 9114814675;

2. di affidare il suddetto servizio alla ditta Eco Eridania Spa, per un importo complessivo di € 
198.125,46+IVA, pari ad € 241.713,10 IVA inclusa, a decorrere dal 1 luglio 2022 fino al 31 ottobre 
2023, essendo state effettuate le verifiche di legge sull’operatore economico;

3. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente 301510000020 – 
“Smaltimento rifiuti speciali”;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

UO Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile

        Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa 
vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le 
sedi dell’Istituto, per 16 mesi –Importo complessivo di aggiudicazione € 198.125,46+IVA - CIG 
9114814675 – DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE 

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del 
Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto, per 16 mesi –Importo complessivo di 
aggiudicazione € 198.125,46+IVA - CIG 9114814675 – DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le 
sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto, per 16 mesi –Importo complessivo di 
aggiudicazione € 198.125,46+IVA - CIG 9114814675 – DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. approvare il verbale riguardante la RDO MEPA n. 2910974 ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. b), per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del 
Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto, per 16 mesi – CIG 9114814675;

2. di affidare il suddetto servizio alla ditta Eco Eridania Spa, per un importo complessivo di € 
198.125,46+IVA, pari ad € 241.713,10 IVA inclusa, a decorrere dal 1 luglio 2022 fino al 31 ottobre 
2023, essendo state effettuate le verifiche di legge sull’operatore economico;

3. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente 301510000020 – 
“Smaltimento rifiuti speciali”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE FF 
Dott. Andrea Leto


		2022-06-22T11:19:50+0000
	Firma applicativa


		2022-06-22T11:20:06+0000


		2022-06-23T09:44:37+0000


		2022-06-23T15:31:04+0000


		2022-06-23T15:32:14+0000


		2022-06-24T09:34:31+0000
	Firma applicativa


		2022-06-24T09:34:31+0000
	Firma applicativa


		2022-06-24T09:34:32+0000
	Firma applicativa




